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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В жизни человека, наряду с

религией, моралью, искусством, правом, большую роль играет наука.
Наука - это особая область жизнедеятельности общества, содержанием
которой является познание существующего мира.

Исследование истории возникновения, логики и закономерности
становления и развития науки дает возможность человеку принимать
лучшие решения при выборе правильного пути использования
достижении науки в своих целях.

Важность исследования жизненного и творческого пути,
исторических взглядов того или иного ученого возрастает в связи с теми
задачами, которые встают перед обществом в новых условиях
независимости Республики Таджикистан.

В этой связи, изучение и использование научных взглядов и идей
ученых, ставших заметным явлением в науке республики, представляют
немалый интерес и ценность.

В истории таджикского народа немало выдающихся личностей,
которые своей деятельностью, патриотизмом и любовью к Родине внесли
огромный вклад в процветание просвещение, науки, техники и
экономики Таджикистана. Одной из таких выдающихся личностей был
академик Султон Умарович Умаров, известный учёный, организатор
науки и высшего образования, государственный и общественный
деятель, посвятивший всю свою жизнь служению Родине. Он был одним
из тех людей, которые ценили такие высокие человеческие качества, как
честь, долг, профессионализм, справедливость, патриотизм, преданность
избранной профессии.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей речи
по случаю 20-летия государственной Независимости Республики
Таджикистан отметил, что «…статус и положение каждой нации
определяется по степени её вклада в развитие мировой цивилизации и
человеческой духовности, науку, технику, искусство и обогащение
сокровищницы высших человеческих ценностей. С этой точки зрения
роль и вклад таджиков в развитии мировой науки, техники по всеобщему
признанию, очень велики. Мы должны этим гордиться и всегда
прилагать усилия, с тем, чтобы стать достойными последователями и
наследниками великих представителей своего народа, а также всегда
хранить пылающим светило науки, техники и просвещения»1.

С.У. Умаров как человек, учёный - физик и организатор науки
прожил достойную жизнь и оставил заметный вклад в историю науки,
особенно физической науки, и просвещения таджикского и узбекского
народа в XX веке.

1 Выступление Президента РТ по случаю 20-летия Государственной независимости Республики
Таджикистан (08.09.2011г.)//http://www.khovar.tj/rus/president/29580-vystuplenie-erahmona-po-sluchay...
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Вклад академика С. У. Умарова в современную физико-
математическую науку, его место и роль в развитии отечественной науки
еще недостаточно исследованы. Между тем, изучение взглядов этого
ученого весьма перспективно для сегодняшнего состояния отечественной
науки, в том числе и физической науки, и ее дальнейшего развития.
Исходя из этого, актуальность изучения научного наследия академика С.
У. Умарова, является бесспорной.

Актуальность изучаемой темы, необходимость обобщения данной
проблемы определяется следующими обстоятельствами:
Во-первых, С.У.Умаров являлся учёным, государственным и
общественным деятелем двух республик, оставившим огромное научное
наследие. Он был одним из тех, кто стоял у истоков университетского
образования, физической науки, создания научных учреждений и
подготовки высококвалифицированных кадров в Таджикистане и
Узбекистане и внёс значительный вклад в их развитие. Поэтому анализ
его жизни и деятельности требует комплексного изучения и
практического применения в научной среде Таджикистана и
Узбекистана. Мемуары, статьи и воспоминания соратников, учеников,
современников и родственников представляют обширный материал и,
тем не менее, полностью не охватывают и не исчерпывают его
разностороннюю жизнь и деятельность.
Во-вторых, деятельность С.У.Умарова в предвоенные, военные и
послевоенные годы помогает восстановить более полную картину
просвещение, образование и физической науки прошлого, хотя в книгах
по физике советского периода его имя должным образом не
упоминается, что является большим пробелом в истории физической
науки.
В-третьих, плодотворные годы его научной и общественной
деятельности неразрывно связаны с годами его руководства Академии
наук Таджикской ССР (1957-1964 гг.). В эти годи в Республики
Таджикистан были достигнуты крупные успехи в области науки и
просвещения. Останавливаясь на основных вехах жизни и деятельности
учёного, необходимо показать его заметную роль в развитии высшего
образования и науки, формировании и укреплении научно-
исследовательских учреждений, а также нового Физико -Технического
института.

В-четвёртых, до конца своей жизни он занимался, исследованиями
в области физической и технической науки и практически посвятил
этому всю свою жизнь. Его научные труды, изданные в 30-е – 60-е гг. ХХ
века, имеют научную и практическую значимость. Научное наследие
учёного помогает молодым исследователям подробно анализировать
вопросы теории и практики государства и права, сложения Таджикской
государственности, физики высшей школы и науки в нашей республике.
В-пятых, актуальность изучения деятельности С.У.Умарова также
определяется её научно - теоретическим и практическим значением для
истории физического образования и науки. В основу исследования
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положены методы, позволяющие выявить основные этапы
формирования личности такого талантливого, умного и гуманного
руководителя, организатора науки, каким был С. У. Умаров.

Кроме того, актуальность и выбор темы исследования
обусловлены: социальными запросами общества в науке и образовании,
необходимостью объективного осмысления исторического опыта
развития отечественной науки, потребностями научного прогресса в
поэтапном эволюционном совершенствовании на основе наследия
прошлого, необходимостью разработки более эффективных научных
технологий, прогнозированием тенденций развития науки и образования
в современных условиях.
Степень изученности темы. До настоящего времени жизненный путь,
научно-исследовательская, и общественная деятельность академика С. У.
Умарова не подвергались специальному научному исследованию, и
именно этим был обусловлен выбор темы настоящей диссертации. Хотя
некоторые аспекты жизни и деятельности академика С. У. Умарова
нашли освещение в трудах его современников, соратников и учеников.
Следует особо отметить, что в статьях на страницах периодической
печати, сборниках статей и материалах юбилейных научных
конференций, посвящённых жизни и деятельности академика С. У.
Умарова, освещается его педагогическая, научная и общественная
деятельность.2

О Султане Умарове писали и опубликовали свои воспоминания Б.
Гафуров (1908-1977 гг.), Т. А. Кари Ниязов (1897-1970 гг.), А. С. Садиков
(1913-1987 гг.), С. В. Стародубцев (1931-2011 гг.), Х. М. Абдуллаев (1912-
1962 гг.), А. И. Кампанеец (1914-1974 гг.), У. А. Арифов (1909-1976 гг.),
А. Семенов (1873-1958 гг.), У. М. Мирсаидов (1945 г.), Ф. Х. Њакимов
(1937-2017 гг.), А. А. Адхамов (1928-1992 гг.), Х. Х. Муминов (1966 г.), Р.
Б. Баратов (1921-2013 гг.), Быховская-Павловская И. Е (1884-1965 гг.),
Додхудоев Д. Н (1915-2000 гг.), Марупов Р. М (1936 -2020гг.), Михайлов
Л. Г (1928-2016 гг.), Мухторов А. М (1924-2007 гг.), Осимї М. С (1920-
1996 гг.), Сарымсаков Т. А. (1915-1995 гг.), Турсунов А.Т (1939 г.),
Гаффоров У.( 1945г), Умаров И. А (1936-2018 гг.), Федеров Ф. И (1911-
1994 гг.) и многие другие ученые.

Все выше изложенное позволило выбрать название тему
исследования «Академик С. У.Умаров и развитие науки в Республики
Таджикистан».

Научная и общественная деятельность Султана Умарова в
Узбекистане и Таджикистане – является ярким примером совместных

2 Адхамов А.А. Старейшина таджикских физиков/ /Атабеков Ю.А. Мои воспоминания. Буховская
Павловская И.Е., Е.Н.Павловск и С.У.Умаров/ Насыров Ю.А. Ученый и организатор науки/
М.С.Осими Ёди устод. Воспоминание друзей, соратников и близких Душанбе 1998./ А.А.Адхамов, Р.
Кариева//Таниќли олим мактаби//Совет Тољикистон1988-24 август; С.Азимов. Фидоїи ва
мурабиї//Совет Тољикистон.-1988-21 сентябр; А.А.Адхамов., Р.А.Кариев//Люди науки//Комунист
Таджикистан//.-1988-23 август; Х.Х Муъминов., Р.А. Кариев. //Выдаюшийся ученый, талантливый
организатор науки, видный государственный деятель//Бизнес политика//.-2008.-21 августа.
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усилий наших народов, направленных на развитие науки и культуры
двух республик.

Основная деятельность С. У. Умарова была неразрывно связана со
становлением и развитием народного образования и научных
исследований в двух братских Республиках Средней Азии - в Узбекистане
и Таджикистане.3

Выполняя государственную и общественную работу, С. У. Умаров
оставался неутомимым ученым, педагогом, обаятельным и сердечным
человеком. Он принадлежал к первому поколению ученых Средней Азии,
на чью долю выпала честь закладывать фундамент развития науки и
системы высшего образования в Узбекистане и Таджикистане.4 Большие
способности С. У. Умарова, как ученого, сочетались с незаурядными
способностями организатора науки. Более чем семилетняя плодотворная
деятельность С.У. Умарова на посту Президента Академии наук
Таджикской ССР (1957-1964 гг.) явилась большим вкладом в развитие
всех отраслей науки в нашей республике.5 Целый ряд научных изданий
Академии наук выходили при непосредственном участии и под
редакцией Султана Умаровича Умарова.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации
перспективного плана научно-исследовательской работы на кафедре
право и гуманитарные науки Института технологии и инновационного
менеджмента в городе Кулябе на 2015-2020 годы.

Источниковедческая база исследования обширна и многогранна, её
можно условно разделить на три группы.

- К первой группе относятся научные труды, статьи, доклады С. У.
Умарова, являющиеся ценным источником изучения истории, проблем

3 Умаров С.У. [Краткая биогр. справка и библиогр. работ]. – В кн.: Биографический словарь деятелей
естествознания и техники. Отв. ред. А.А. Зворыкии, т. 2. М-Я. М., 1959.-С. 290./Умаров Б.С.;
Воспоминание друзей, саратников и близких(к 90-литию со дня рождении академика С.У.Умарова).-
Душанбе, «Дониш». 1998.-С.179.
4 Баротов Р. Сарбози илм. Ба муносибати 70-солагии Академики АФ Тољикистон С.У.Умаров//
Тољикистони советї, 1978.- 24-авг.;Обидов И. Инкишофи илм дар Тољикистон. (Развитие науки в
Таджикистане).// Маориф ва маданият//1960.- 2 апр.;Татяна Белицкая «Золотой период в науке»
//Аргумент и факты Таджикистан// №45 2008г.; Х.Х. Муминов., Р.А.Кариева/Выдающийся ученый,
талантливый организатор науки, видный государственный деятеля// Бизнес политика// 21.08.2008. к
столетию со дня рождения С.У.Умаров.
5 Адхамов А., Р. Кариева. «Люди науки» Коммунист Таджикистан 24-авгута 1988. К 80- летию со дня
рождения заслуженного деятель науки, бывшего президента АН ТаджССР, профессора Султана
Умаровича Умарова.; Турсунов Акбар. Марди некфарљом. Душанбе, «Ирфон», 1967.. Об
С.У.Умарове// Комсомолец Таджикистана//-1967, 11 август.; Памяти академика С.У.Умарова/70-
летию со дня рождения академика АН Таджикистан и АН Узбекистана Султана Умаровича Умарова
посвяшена юбилейная конференция, Открывшаяся 24-октябрь. в физико-техническом ин-те АН
ТаджССР./ /Коммунист Таджикистана//- 1978, 25-октября.; Умаров Султан Умарович./Илњомов М.,
Муминов Х.Х., Кариева Р.А. К 100-летию со дня рождения (1908-2008) // Изв.АН. РТ. Отдел физ-мат.,
хим., геолог и тех наук-2008 -№4 (133)-С. 93.; Памяти академика Султана Умаровича Умарова/НИАТ
«Ховар», О. Соболев// Народная газета//-2008-12-ноябрья.С.5.
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физики, и науки Таджикистана. Опубликованные научно - исторические
труды академика С.У.Умарова раскрывают его основные
концептуальные взгляды и идеи по разнообразным проблемам
подготовки высококвалифицированных кадров и создания научно-
исследовательских центров таджикского и узбекского народов. Можно
определить тот весомый вклад, который он внес в развитие физики,
техники и науки, а также выяснить то новое в изучении истории физики,
что прославило С. У. Умарова не только в нашей стране, но и за
рубежом.

- Вторую группу составили статьи С. У. Умарова, имеющие научно-
популярный характер, опубликованные на страницах периодической
печати, посвященные научным исследованиям в Таджикистане и
Узбекистане. Научно-популярные статьи ученого раскрывают
дополнительные грани его таланта, как ученого-физика и как
пропагандиста научных знаний среди широких слоев населения.

- К третьей группе отнесены материалы архива Академии наук РТ,
личного архива С. У. Умарова и документы государственных органов,
содержащие важные сведения о трудовой деятельности ученого. Эти
материалы помогли нам уточнить автобиографические данные жизни и
деятельности ученого, узнать подробности его становления как
личности, проследить основные знаменательные даты его богатого
жизненного пути.

Цель исследования. Исходя из актуальности темы и степени ее
изученности, цель диссертационной работы заключается в
систематизации, анализе и обобщении научной, организаторской,
педагогической и общественной деятельности академика С. У. Умарова,
его вклада в развитие высшего образования и академической науки на
фоне его эпохи.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
-проанализировать состояние исследования и базу источников
проблемы;
-обобщить известные и ввести в научный оборот малоизвестные
страницы биографии С. У. Умарова, разработать периодизацию жизни и
творческого наследия С. У. Умарова;
-проследить поэтапное формирование организаторского и
управленческого опыта академика С. У. Умарова;
- определить значение вклада С. У. Умарова в развитие отечественной
науки и высшего образования в республике;
- оценить эффективность управления Академией наук Таджикской ССР в
период руководства С. У. Умарова;
- охарактеризовать основные направления деятельности С.У. Умарова
после перехода в академическую науку;
- проанализировать основные направления научных исследований
академика С.Умарова(исследования в области полупроводников,
ядерной физики и технических наук);
- раскрывать общественно-научной деятельности С. У. Умарова.
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Научная новизна диссертации заключается в следующем:
- впервые в отечественной историографии, на основе выявленных и

репрезентативных источников, комплексно исследован жизненный путь
и научное наследие С. У. Умарова;

-определена периодизация организаторской, научной и
общественной деятельности С. У. Умарова, выяснены основные этапы
становления и развития мировоззрения учёного;

- проанализированы научные труды учёного, которые позволили
значительно углубить знания по развитию отечественной физической
науки;

- в диссертации использованы архивные и другие первоисточники,
большинство из которых впервые вводятся в научный оборот.

- усовершенствованы детализация материалов, связанных с
вкладом С. У. Умарова в развитие высшего образования, подготовку
научных кадров, создание новых научно-исследовательских учреждений
и библиография его трудов.

-доказано, что научные разработки и выводы С.Умарова по
совершенствованию теоретических и экспериментальных методов
исследований в области физики, техники и науки в целом сохраняют
свою актуальность в условиях независимого Таджикистана.

Объектом исследования являются научное наследие, сферы
теоретической и практической деятельности и жизни академика С. У.
Умарова в развитии и укреплении научно-исследовательских баз
академической науки.
Предметом исследования являются этапы становления и развития
педагогической,научно-исследовательской,управленческой и
общественно-политической деятельности С. У. Умарова на руководящих
должностях сферы высшего образования и науки.
Практическая значимость работы. Результаты исследования могут
быть использованы при дальнейшем исследовании истории науки
Таджикистана, чтении спецкурсов в высших учебных заведениях,
создание учебных и учебно-методических пособий. Материалы и выводы
диссертации, особенно по проблемам развития физической науки
Таджикистана, материальной и духовной культуры, а также по другим
актуальным вопросам истории науки таджикского народа, могут быть
использованы в развитии национального самосознания таджикского
народа, в интеллектуальном и патриотическом воспитании молодежи
независимой Республики Таджикистан.
Методологические основы диссертации базируются на
общенаучных принципах исторической достоверности, объективности,
преемственности, научного понимания исторического процесса. Они
основываются на приоритете подлинных и достоверных документов,
позволяющих всесторонне проанализировать деятельность С. У.
Умарова. Общим методом исследования является исторический метод,
предполагающий изучение явлений их взаимосвязи. Важным путём
решения проблемы данного исследования является применение
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общенаучных (типологизация, классификация, периодизация),
междисциплинарных(структурно - системный подход), собственно
исторических методов исследования, а также методов источниковедения
и историографии. Работа базируется на последовательном описании и
анализе событий, на интерпретации, объяснении и понимании истории
личности, т.е. широкого применения биографического метода.
На защиту выносятся следующие положения диссертации.
1. Выдающийся ученый - физик и теоретик, академик АН
Таджикской и Узбекской ССР, С. У. Умаров внес весомый вклад в
развитии образования и науки таджикского и узбекского народа. На
основе глубокого изучения и критического подхода к многочисленным и
разнообразным источникам, С.У. Умаров сумел предельно объективно
анализировать процессы происходящих в обществе и успешно руководил
и направил работу Академии наук Республики Таджикистан в решение
социально-экономических, общественно-политических и научно-
культурных проблем.

2. Формирование С. У. Умарова как ученого физика и
организатора началось в стенах Педагогической Академии г.
Самарканда, развивался в Физико-техническом институте АН СССР в
городе Ленинграде, Средне - Азиатском государственном университете в
г. Ташкенте, в Академии наук РТ и Таджикском госуниверситете имени
В. И. Ленина.

3. Научные исследования С. У. Умарова направлены на изучение
физики полупроводников, ядерную физику, физику хлопку, электронику
и др.С. У. Умаров является первым ученным физиком-теоретиком в
Средней Азии, под его руководством в АН РТ были созданы 5 новых
институтов, 16 отделов и секторов, 28 лабораторий, 6 станций, 15
опорных пунктов и т. д. Велика заслуга С. У. Умарова в развитие
физической науки в Республиках Таджикистана и Узбекистана.

4. Наряду с плодотворной научной работой, академик С. У.
Умаров вел большую и активную педагогическую работу по подготовке
научных кадров и учителей для высшей и общеобразовательных школ
республики. Под его руководством в течение семи лет (1957-1964 гг.)
разрабатывались программы исследования по фундаментальным наукам,
спецкурсов и семинаров по важнейшим проблемам физической науки.


[…]


3. Њамзамон бо кори бузург дар идоракунии фаъолияти Академияи
илмҳо ва корҳои илмӣ-тадқиқотии шӯъбаи физика ва математикаи он
Султон Умарович кори педагогиро низ идома медод. Кафедраи физикаи
назариявии Донишгоҳи давлатии Тоҷикистонро роҳбарӣ намуда, дар
курсҳои физикаи омор дарс гуфтааст, ба рисолањои дипломии
донишҷӯён роњбарї мекард ва бо муаллимони ҷавон маслиҳат медод [7-
A].

Бо ташаббуси С.У. Умаров дар соли 1964 дар системаи Академияи
илмҳои ҶШС Тоҷикистон се муассисаи илмӣ, Институти физикаю
техникӣ, Институти биофизика ва физиологияи растаниҳо ва Институти
иқтисодиёт таъсис дода шуданд. Институти физикаю техникӣ ба номи
С.У. Умаров гузошта шудааст [8-A].

4. Султон Умаров дар кори як қатор ташкилотҳои байналмилалӣ
фаъолона ширкат варзида, дар конфронсҳо, мулоқотҳо, симпозиумҳо
маърӯзаҳои илмӣ кардааст. Дар навиштаҳои худ, вай рушди илмҳои
ҷамъиятии кишварро инъикос намуда, далелҳои навро ҳам барои рушди
донишҳои илмӣ ва ҳам барои ташаккули ҷаҳонбинии коммунистӣ муҳим
мешуморад.

Султон Умаров бузургтарин олим буд, ҳам дар соҳаи илмҳои табиӣ
ва ҳам дар соҳаи фалсафа, таърих ва адабиёти шарқшиносӣ. Ба ў кори
таҳлили вазъи физика аз нуқтаи назари материализми диалектикӣ дар
заминаи идеяҳои ҷовидонаи материализм ва эмпириокритисизм мансуб
аст [2-A; 4-А].
Султон Умаров инчунин узви Кумитаи ҷоизаҳои Ленин дар соҳаи
илм ва техника, узви комиссияи олии аттестатсионӣ ба вазоратҳои
таҳсилоти олӣ ва миёнаи ИҶШС ва узви шӯрои ҳамоҳангсозии
фаъолияти илмии Академияи Илмҳои Иттифоқҳои назди Академияи
Илмҳои ИҶШС буд. Хидмати С.Умаров аз ҷониби Ҳукумати шӯравӣ
баҳои баланд гирифт. Фаъолияти фаъоли ӯ дар рушди илм дар
Тоҷикистон бо додани унвони фахрии Ходими шоистаи илми ҶШС
Тоҷикистон қадр карда шуд. Ў бо ордени Ленин, ду ордени Байрақи
Сурхи Меҳнат, медалҳо барои шаъну шарафи меҳнат, барои меҳнати
шуҷоъ дар Ҷанги Бузурги Ватании солҳои 1941-1945 мукофотонида
шудааст [4-A; 5-А].
Султон Умаров роњбари серталаб буда, њамзамон бо олимони
љавон ҳамеша ғамхорӣ мекард [1-A].
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 Дар ҳаёти Султон Умаров душвориҳои зиёд буданд, аммо ӯ онҳоро
бомуваффақиятона, бо фаъолияти бисёрҷонибаи давлатӣ ва ҷамъиятии

худ паси сар мекард [6-A].
Ҷамъияти Тоҷикистон номи шахси маъруфи ҷамъиятӣ ва ходими
давлатӣ С. Умаровро ба забон мегирад ва хотираҳои неки ин шахси
инсондӯст, фарзанди шоистаи халқи тоҷикро дар қалбҳо нигаҳ медорад.

ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАЊО

Ба назари мо барои омўзиш ва тадќиќи минбаъдаи мероси эљодии
академик С. У. Умаров нуктањои зерин заруранд:

1. Мероси илмии академик С. У. Умаровро оид ба рушди илм ва
маориф, масоили физикаи электронї, физикаи нимноќилњо, физикаи
пахта дар зимни хондани курсњои махсус дар факултетњои физикаи
донишгоњњои љумњурї истифода бурдан бомаврид аст.

2. Ба њукумати Љумњурии Тољикистон ва Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон дар хусуси ба кўчањо ва мактабњои миёна
гузоштани номи С.У.Умаров пешнињод карда шавад.

3. Њукумати љумњурї ва Вазорати маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон масъалаи ба донишљўёни факултањои табиї-математикии
макотиби олии љумњурї муайян намудани стипендияи ба номи С. У.
Умаровро мавриди баррасї ќарор дињанд.

4. Ташкили конфронсњои илмї бахшида ба баррасии њамаљониба
ва бањои воќеї додан ба фаъолияти академик С. У. Умаров дар
мактабњои тањсилоти умумї, литсейњо, коллељњо ва донишгоњхои
техникї мувофиќи маќсад мебуд.

Аннотатсия
ба автореферати диссертатсияи Исоев Собир Ќурбоналиевич дар

мавзӯи: «Академик С.У.Умаров ва рушди илм дар Љумњурии
Тољикистон» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои таърих аз

рўйи ихтисоси 07. 00. 02 – Таърихи ватанї (таърихи халќи тољик)

Калидвожањо: Академик, фарњанг, маориф, илм, техника, илми
физика, олим, ташкилотчї, арбоби давлатї, сабаќи таърихї, тадќиќот,
марказњои илмї-тадќиќотї, фаъолияти илмї ва педагогї.
Маќсади тадќиќот. Ҳадафи таҳқиқоти рисолаи номзадӣ ба низом
даровардан, таҳлил ва ҷамъбаст кардани фаъолияти илмӣ,
ташкилотчигӣ, омӯзгорӣ ва љамъиятии академик С.У. Умаров, саҳми ӯ
дар рушди таҳсилоти олӣ ва илми академӣ дар заминаи даврони ӯ ба

њисоб меравад.
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 Объекти таҳқиқот мероси илмӣ, самтҳои фаъолияти назариявӣ,
амалӣ ва ҳаёти академик С.У. Умаров дар рушд ва таҳкими пойгоњи
илмї-тањќиќотии илми академї мањсуб меёбанд.
Предмети тадқиқот марҳилаҳои ташаккул ва рушди фаъолияти
педагогӣ, илмӣ, идоракунӣ ва ҷамъиятию сиёсии С.У. Умаров дар
вазифаҳои роҳбарикунанда дар соҳаи таҳсилоти олӣ ва илм ба њисоб
меравад.
Асосњои услубии тадќиќот. Ба сифати асоси методологии тадқиқот
маҷмӯи усулҳое истифода шудаанд, ки дар байни онҳо усулҳои
таърихияти илмӣ, аз қабили муқоисавӣ-таърихӣ, масъалагузорӣ-
солномавӣ, таърихӣ, инчунин усулҳои таҳлили иҷтимоӣ-таърихӣ мавқеи
асосиро ишғол менамоянд.
Навгонињои тадќиќот:

- бори нахуст дар таърихнигории ватанї, дар заминаи манбаъњои
муътамад рўзгор ва мероси илмии С.У.Умаров ба таври маљмўї тањќиќ
шудааст;

-даврањои фаъолияти ташкилотчигї, илмї ва љамъиятии
С.У.Умаров муайян гардида, марњилањои асосии ташаккул ва рушди
љањонбинии олим шарњ дода шудааст;

- осори илмии олим, ки љињати амиќ гардидани донишњо барои
рушди илми физикаи ватанї имкон медињанд, тањлил шудаанд;

- дар диссертатсия манбаъњои бойгонї ва дигар манобеъ, ки
ќисмати зиёди онњо бори аввал ба гардиши илмї ворид шудаанд,
истифода гардиданд;

- гуруњбандии маводе, ки ба сањми С.У.Умаров дар рушди
тањсилоти олї, омодасозии кадрњои илмї, бунёди муассисањои илмї-
тањќиќотї иртибот доранд, мукаммал гардонида шудаанд;

-собит шудааст, ки коркардњои илмї, хулосањои С.Умаров љињати
мукаммалгардонии усулњои назариявї ва таљрибавї дар соњаи физика,
техника ва илм мубрамияти худро дар шароити соњибистиќлолии
Тољикистон низ гум намекунанд.

Аннотация

на автореферат диссертации Исоева Собира Ќурбоналиевича на тему

«Академик С.У. Умаров и развитие науки в Республики Таджикистан»
на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности

07. 00. 02 – “Отечественная история” (исторические науки)

Ключевые слова: Академик, культура, образование, наука, техника,

физическая наука, учёный, организатор, государственный деятель,

исторический опыт, исследование, научно-исследовательские центры,

научная и педагогическая деятельность.

Цель диссертационного исследования заключается в систематизации,

анализе и обобщении научной, организаторской, педагогической и

56

общественной деятельности академика С. У. Умарова, его вклада в развитие

высшего образования и академической науки на фоне его эпохи.

Объектом исследования являются научное наследие, сферы

теоретической и практической деятельности и жизни академика С. У.

Умарова в развитии и укреплении научно-исследовательских баз

академической науки.

Предметом исследования являются этапы становления и развития

педагогической, научно-исследовательской, управленческой и общественно-

политической деятельности С. У. Умарова на руководящих должностях

сферы высшего образования и науки.

Основу методологии исследования составляет ряд методов, среди

которых методы научного историзма, в том числе сравнительно –

исторический, летописный, исторический, а также метод социально –

исторического анализа.

Новизна исследования:

- впервые в отечественной историографии, на основе выявленных и

репрезентативных источников, комплексно исследован жизненный путь и

научное наследие С. У. Умарова;

-определена периодизация организаторской, научной и общественной

деятельности С. У. Умарова, выяснены основные этапы становления и

развития мировоззрения учёного;

- проанализированы научные труды учёного, которые позволили

значительно углубить знания по развитию отечественной физической науки;

- в диссертации использованы архивные и другие первоисточники,

большинство из которых впервые вводятся в научный оборот.

- усовершенствованы детализация материалов, связанных с вкладом С.

У. Умарова в развитие высшего образования, подготовку научных кадров,

создание новых научно-исследовательских учреждений и библиография его

трудов.

-доказано, что научные разработки и выводы С.Умарова по

совершенствованию теоретических и экспериментальных методов

исследований в области физики, техники и науки в целом сохраняют свою

актуальность в условиях независимого Таджикистана.

Аnnotation

to the abstract of the dissertation of Isoev Sobir Ќurbalalievich on the topic

“Academician S.U. Umarov and the development of science in the Republic of

Tajikistan ”for the degree of candidate of historical sciences in the specialty 07. 00.

02 -“ Domestic history ”(historical sciences)

Keywords: academician, culture, education, science, technology, physical

science, scientist, organizer, statesman, historical experience, research, research

centers, scientific and pedagogical activities.

The purpose of the dissertation research is to systematize, analyze and

generalize the scientific, organizational, pedagogical and social activities of
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Academician S. U. Umarov, his contribution to the development of higher

education and academic science against the background of his era.

The object of the research is the scientific heritage, the areas of theoretical and

practical activity and the life of academician S. U. Umarov in the development and

strengthening of the research bases of academic science.

The subject of research is the stages of formation and development of

pedagogical, research, management and socio-political activities of S. U. Umarov

in senior positions in the field of higher education and science.

The basis of the research methodology is a number of methods, among which

the methods of scientific historicism, including comparative - historical, annalistic,

historical, as well as the method of socio - historical analysis.

Novelty of the study:

- for the first time in Russian historiography, on the basis of identified and

representative sources, the life path and scientific heritage of S. U. Umarov has

been comprehensively studied;

-the periodization of the organizational, scientific and social activities of S. U.

Umarov is determined, the main stages of the formation and development of the

scientist's worldview are clarified;

- analyzed the scientific works of a scientist, which allowed to significantly deepen

knowledge on the development of domestic physical science;

- in the dissertation, archival and other primary sources were used, most of which

were first put into scientific circulation.

- detailing of materials related to the contribution of S. U. Umarov to the

development of higher education, the training of scientific personnel, the creation

of new research institutions and the bibliography of his works have been improved.

-proved that the scientific development and conclusions of S. Umarov to improve

the theoretical and experimental research methods in the field of physics,

technology and science as a whole remain relevant in an independent Tajikistan.