Такриз

ба автореферати диссертатсияи Исоев Собир К^урбоналиевич дар мавзуи
“Академик С.У. Умаров ва рушди илм дар Точикистон”, барои дарёфти
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 07.00.02 -
Таърихи ватанй (Таърихи халки точик)

Дар таърихи халки точик чехрахои маъруф, ки бо фаъолият ва

мухаббати худ ба Ватан чихати рушди маориф, илм, техника ва

иктисодиёти Точикистон сахми босазо гузоштаанд, кам нестанд. Яке аз

чунин шахсиятхои маъруф - олими машхур, ташкилотчии илм ва

тахсилоти олй, арбоби давлатй ва чамъиятй, ки тамоми хаёти худро дар

рохи хизмат ба Ватан сарф кардааст, академик Султон Умарович

Умаров ба хисоб меравад. Мавсуф аз чумлаи шахсиятхое буд, ки

сифатхои олии инсонй, чун вичдон, масъулият, ихтисосмандй, адолат,

ватандустй ва садокат ба касби хешро кадр мекунанд.

Рузмаррагии мавзуи диссертатсияи Исоев Собир 1^урбоналиевич

дар он аст, ки муаллиф масъалахои фаъолияти С.У. Умаровро хамчун

шахе, олими табиатшинос ва ташкилотчии илм, дар таърихи илм,

махсусан илми физика, ва маорифи халкхои точику узбеки асри XX

сахми босазо доштанашро нишон додааст.

Хддафи муаллиф ба низом даровардан, тахлил ва чамъбаст кардани

фаъолияти илмй, ташкилотчигй, омузгорй ва чамъиятии академик С.У.

Умаров, сахми у дар рушди тахсилоти олй ва илми академй дар заминаи

даврони у ба хисоб меравад.

Вазифахои дар тахкикот муайяншуда ва нуктахои барои химоя

пешниходшуда пурра ба максад мувофикат карда, арзиши илмии корро

таъмин мекунанд. Ин далелро асосноккунии натичахои тахкикот,

истифодабарии методхои тахлилй-мантикй, таърихй, системавй ва

мукоисавй зимни тахкики пахлухои мухталифи масъалаи мазкур тасдик

менамоянд.

Навгонии илмии диссертатсия дар нуктахои зерин зохир мегарданд,

ки бори нахуст дар таърихнигории ватанй, дар заминаи манбаъхои

муътамад рузгор ва мероси илмии С.У. Умаров ба таври мачмуй тахкик

шудааст, мархилахои асосии ташаккул ва рушди чахонбинии олим шарх

дода шудааст, осори илмии олим, ки чихати амик гардидани донишхо

барои рушди илми физикаи ватанй имкон медиханд, тахлил шудаанд.

Диссертатсия дар асоси маъхазхои ганй навишта шуда, дар рафти

таълифи он аз маводи бойгонй, матбуоти даврй ва хулосахои олимони

соха истифода гардидааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок ва дарачаи

омухта шудани он муайян шуда, хадафу вазифахои пажухиш, навгонии

илмй, ахамияти назариявю амалй, заминахои методологй, объекту

матлаб ва чахорчубаи хронологию худудии он мукаррар гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия - «Ташаккулёбии фаъолияти илмй ва

маъмурии С.У. Умаров» номгузорй шуда, ба лахзахои мухимми хаёт ва

фаъолияти илмии академик С.У. Умаров дар ду чумхурй - Узбекистан ва

Точикистон бахшида шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Сахми академик С.У. Умаров дар

тарбияи кадрхои илмию педагоги» сахми академик С.У. Умаров ва накши

у дар тарбияи кадрхои баландихтисоси илмию педагога, инчунин дар

таъсис ва рушди муассисахои илмй дар чумхурихои Точикистон ва

Узбекистон инъикос гардидааст. Инчунин сахми олимро дар ташкил ва

гул-гулшукуфии илмхои академикй, тахсилоти чамъиятй ва маориф дар

Точикистон ва Узбекистон махсус арзёбй мекунад. Истеъдоди

бисёрчонибаи у на танхо дар истеъдоди олими физика, балки дар кори

бузурги ташкилотчигии худ дар рушди илми бунёдй ва тайёр кардани

кадрхои баландихтисоси илмй ва педагогй зохир мешавад.

Боби сеюми диссертатсия «Фаъолияти илмию ичтимой ва педагогии

академик С. Умаров», номгузорй карда шуда, натичахои асосии

фаъолияти илмй ва ичтимоию педагогии академик С. Умаровро шарх

медихад. Дар он фаъолияти илмй, омузгорй ва ичтимоии С.У. Умаров

нишон дода шуда, дар баробари фаъолияти пурсамари илмии академик,

инчунин сахми олимро дар тайёр кардани кадрхои илмй ва омузгорон

барои мактабхои тахсилоти миёнаи умумии чумхурй инъикос менамояд.

Дар диссертатсия фикри чамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ,

пешниходи назариявй ва тавсияхои амалии у оварда шудаанд.

Автореферата дисссертатсия мазмуни онро дуруст инъикос

менамояд. Дойр ба мавзуи диссертатсионй муаллиф 8 маколахоро

навишта, аз он чумла 3 маколаро дар мачаллахои такризшаванда аз чоп

баровардааст.

Х,амин тавр, диссертатсия дар мавзуи «Академик С.У. Умаров ва

рушди илм дар Точикистон» ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба

Шурой диссертатсионй ва тибки бандхои 10, 11, 12-и тартиби до дани

дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 26

ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдик гардидааст, пурра чавобгу буда,

муаллифи он Исоев Собир Курбоналиевич сазовори дарёфти дарачаи

илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 - таърихи ватанй

мебошад.
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